JUSTIA ELEITORAL
8 ZONA ELEITORAL - CATALAO

PORTARIA N° 8/2024

o Dr. Marcus VinIcius Ayres Barreto, MM Juiz da 8° Zona
Eleitoral do Estado de Goiás, no uso de suas atribuiçoes
legais,

CONSIDERANDO as peculiaridades que envolvem o processo eleitoral
local e a necessidade de se manter a ordem pñblica e evitar que Os ânimos dos
coordenadores de campanhas e partidários possam influir em violência;

CONSIDERANDO que o uso de bebidas alcóolicas altera os ânimos e
dá margem a desentendimentos entre os membros da comunidade;

CONSIDERANDO como imperioso que a ordem pitblica seja mantida,
a fim de que as eleiçOes transcorram em clima de paz e tranquilidade;

CONSIDERANDO que o Juiz Eleitoral deve garantir a isonomia da
disputa entre os candidatos, preservando a manutencAo da ordem e a garantia de que o
eleitor possa exercitar o seu direito de voto, livrernente e sem qualquer influência;

RESOLVE:

Art.l°. PROIBIR a venda ou consumo de bebidas alcoólicas em pñblico
no domingo das eleicoes (06/10), a partir das Oh (zero hora) ate as 1 8h (dezoito horas), nos
rnunicIpios de Anhanguera, DavinOpolis, Ouvidor e Três Ranchos, bern como nos Distritos
de Pires Belo e Santo Antonio do Rio Verde, pertencentes ao MunicIpio de Catalão.

Art. 2° ORDENAR que todos os estabelecimentos comerciais que
explorem a venda de bebidas alcoólicas (bares, lanchonetes, restaurantes, hotéis,
supermercados e similares) se abstenham de faze-b, devendo, inclusive, retirar da
exposicAo tais produtos caso o estabelecimento permaneca de portas abertas ao püblico,
sob pena de incorrerem nas sancOes impostas pela legislacao em vigor, especificamente no
que tange ao crime de desobediência eleitoral previsto no artigo 347 do Codigo Eleitoral.

Art. 3° CIENTIFICAR a comunidade em geral que a embriaguez püblica
constitui contravencão penal, advertindo-se que as pessoas encontradas publicamente
enbriagadas, causando tumulto e desordem, notadamente no dia das eleiçOes, serão detidas

\poderão ser submetidas a acão no juízo criminal, conforme dispOe o art. 62 da Lei de
C1nt.iaznc.Oes Penais.

Art. 4°. PROIBIR o estacionamento de velculos corn qualquer
rnodalidade e/ou tarnanho de propaganda eleitoral nas proxirnidades (ate 50 rnetros) de
todos os locais de votacão desta jurisdicâo eleitoral a partir das 6h30 do dia da eleico,
devendo os Orgãos rnunicipais de controle serem oficiados para proceder a fiscalizacão dos
mesmos, ficando autorizada a adocão de rnedidas de controle, inclusive a utilizacäo de
guincho, em relacão aos veIculos que infringirern a determinacao.

Parágrafo Unico. Sornente será permitido o acessp ternporário de velculos
nos locais para o transporte de pessoas corn dificuldade de locomocäo e/ou deficiência.

Art. 5°. PROIBIR a entrada de pessoas que nâo votarn no colégio onde
estão instaladas as secöes de votacào, salvo no caso de acornpanhar algurn idoso ou
portador de deficiência.

§ 1°. 0 eleitor, apOs exercitar o direito de voto, deverá ser convidado a se
retirar dos locais de votação, vedando-se a sua presenca para cornentários ou bate-papos
corn outros eleitores no recinto.

§ 2°. Os fiscais da Justica Eleitoral deverào fiscalizar e providenciar para
que as determinacoes deste artigo e do artigo 4° sejam curnpridas.

§ 3°. Como fiscal nato, poderá o candidato ingressar em qualquer colégio
onde houver urna instalada. Entretanto, não poderá ele pedir voto nesses locais, nem se
dirigir a qualquer eleitor (na fila ou fora dela), sob pena de ser retirado do recinto, inclusive
corn o uso de força necessária.

§ 4°. Parágrafo iinico. Nâo poderá o candidato, eleitor, ou qualquer
autoridade, ingressar acompanhado de comitiva ou grupo de pessoas, eis que a
manifestacão coletiva constitui vedacAo (Lei n° 9.504/97, art. 39-A).

Art. 6°. DETERMINAR a Poilcia Militar e Civil no âmbito de suas
competências, a fiscalizacao e apuracao das infracOes cornetidas, ficando os infratores
sujeitos as penalidades da lei.

Art. 7°. Esta portaria entra imediatamente em vigor, devendo o Cartório
Eleitoral providenciar sua divulgacäo.

Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico - DJE do TRE/GO.
Comunique-se aos responsáveis pelo Cornando das PolIcias Civil e Militar nos MunicIpios
integrantes da 8a ZGO, bern corno a Imprensa local para divulgacâo, encarecendo o
interesse do servico püblico.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

Catalào - GO, 30 de setembro de 2024.

TO